
Abstrak� – Manaxhimi I integruar I 
pacien�t me re�nopa� diabe�ke 
 

Diabe� mellitus është kthyer në një epidemi globale, duke shkaktuar 
komplikime të rëndësishme makrovaskulare si koronaropa�te, 
sëmundjet e arterieve periferike dhe aksidentet cerebrovaskulare; si 
dhe komplikime mikrovaskulare si re�nopa�a, nefropa�a dhe 
neuropa�a. Dihet se re�nopa�a diabe�ke (RD) është shkaku kryesor i 
verbërisë në popullatën në moshë pune dhe mund të jetë 
asimptoma�ke derisa të ndodhë humbja e shikimit. Kontrollet e 
programuara & masive te popullates për RD kane treguar se zbulimi i 
hershem i kesaj kondite dhe traj�mi efek�v me lazer reduktojne ne 
menyre domethenense verbërinë. Procesi “screening” i RD po 
zhvillohet në mbarë botën ne kuader te programeve kombëtare te 
depis�mit, ose ne kuader te projekteve te iniciuara nga qendrat 
spitalore ose si një program “screening” me baze komunitare. Krijimi i 
një sistemi që do kontribuoje në iden�fikimin e re�nopa�së diabe�ke 
tek pacientet e sistemit shendetesor publik ne nivelin primar dhe krijimi 
i një baze të dhënash publike të ketyre pacientëve, te aksesueshme nga 
mjeket specialiste te sistemit terciar do ndihmonte ne menyre 
domethenese ne menaxhimin e integruar te kesaj patologjie qe 
implikon shume specialitete ne traj�min e saj. 


